Wenn er Röm. IV, 15. sagt: Das Gesetz rächtet nur Zorn an; und Rom. V, 20. Das Gebot ist neben einem kommen, auf dass die Sünde mächtiger würde,

## §. IX.

*Sexto capite præcipuum opus fidei, mortificatio carnis, traditur.*

*Sexto capite tractat summum illud & præcipuum opus fidei, colluctationem carnis & spiritus. Semper enim caro pugnat aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, \* quo subinde supprimitur & occiduntur in nobis desideria carnis & reliquiae peccati, quæ post iustificationem in nobis manent. Et hoc capite docet Apostolus: Non sic nos iustificari & per fidem a peccato liberari, ut prorsus a nobis aboleatur peccatum: sed reliquiae peccati in nobis manent, \*\* ceterum non imputantur propter fidem, subinde cum desideriis carnis colluctantem. Proinde, interim dum in carne viuimus, ea pugna durat in nobis, satisque negotii est iustificatis, satisque habent ibi per omnem vitam, vbi fudent satis, ut carnem suam doment, desideria eius coarceant, & spiritui subiiciant. \*\*\* Et per*

per eam mortificationem carnis & no-  
vitatem vitæ spiritualis exprimimus  
mortem & resurrectionem Christi, si-  
gnumque illud mortificationis bapti-  
smi, quod nihil aliud, quam mortifica-  
tionem hanc continuam carnis & viui-  
ficationem spiritus significat. Tamdiu  
enim operatur in nobis baptismus, id  
est, hæc mortificatio, donec prorsus  
per mortem corporis abolito peccato  
in corpore, cum Christo resurgamus &  
regnemus.

\* Conf. LVTHERI comm. in Gal. tom. IV. Ien. lat.  
f. 169. seqq.

\*\* Ita ipsi patres concilii Trid. sess. V. de pecc.  
orig. can. 5. p. 31. ed. Hall. Manere in baptizatis  
concupiscentiam vel somitem, s. Synodus fatetur &  
sentit; que quum ad agonem relicta sit, nocere non  
consentientibus, sed viriliter per Iesu Christi gra-  
tiam repugnantibus, non valet. Nihilominus in  
eodem canone anathematis fulmen imprudentis-  
sime vibrant in eos, qui asserunt per gratiam Iesio  
Christi, que in baptismate confertur, non tolli to-  
tum id, quod veram & propriam peccati rationem  
habet, sed illud tantum non imputari: vti hic LV-  
THERVS scripsit: reliquæ peccati in nobis manent,  
ceterum non imputantur propter fidem: qua in re  
præeuntem habuit AVGVSTINVM, qui ait: Peccatum  
in baptismo remittitur, non, vt non sit, sed vt non  
imput-

*imputetur.* Sed conf. libr. symb. p. 56, & quæ ad concil. Trid. adnotauit venerandus PAVLVS ANTONIVS, p. 32. seqq.

\*\*\* LVTHERVs de libert. christiana §. XLII. Inferior homo, conformis Deo, & ad imaginem Dei creatus, per fidem & gaudet & iucundatur propter Christum, in quo tanta sibi collata sunt bona. Hoc dum agit, ecce in carne propria offendit voluntatem contrariam, quæ mundo seruire, & quæ rere, quæ sua sunt, nititur. Id quod spiritus fidei ferre non potest, neque valet: & adgreditur hilari studio, ad opprimendam & coercendam eam. - Heic iam incipiunt opera, heic non est otium, heic certe curandum, ut corpus ieiuniis, vigiliis, laboribus, aliisque disciplinis moderatis exerceatur, & spiritui subdatur, ut homini interiori & fidei obediat.

## §. X.

*Cuius rei possibilitas ostenditur.*

Atque hoc, nempe ut carnem continuo mortificemus, possumus prætare, quia non sumus sub lege, sed sub gratia. Quid autem sit, *non esse sub lege*, exponit. Nam non esse sub lege, non sic intelligendum est, quasi licet facere quidvis; sed non esse sub lege, est; corda nostra sic esse nouata spiritu per fidem, ut ultra & sponte ea facere libeat, quæ lex vult, etiam si nulla esset lex.\*

O  
Gra-

98

Gratia enim imbuit nos amore legis.  
Proinde iustificati non habemus amplius legem contra nos, sed consentientem nobis. \*\* Sub lege autem esse, est sine gratia operari, & non posse implere legem: vbi non potest non esse peccatum.

\* LVTHERV in Gal. V, 23. tom. IV. Ien. lat. f. 176. b. Est quidem lex, sed iusto non est posta. 1 Tim. I, 9. Sic enim iustus vivit, ut nulla lege opus habeat, quæ eum admoneat, urget & cogat; sed sineulla coactione legis sponte facit, quæ lex exigit; ideo lex non potest accusare, & eos agere credentes in Christum, nec eorum conscientias perturbare. Terret quidem & accusat, sed Christus fide adprehensus abigit eam cum suis terroribus & minis. Non habet igitur lex ius accusandi eos, sponte enim faciunt, quod lex requirit. Fide enim Spiritum Sanctum conceperunt, qui non sinit eos esse otiosos. Si caro resistit; ambulant spiritu. cert.

\*\* LVTHERV in Gal. V, 18. tom. IV. Ien. f. 171. a. Pii non sunt sub lege, scilicet spiritu. Lex enim non potest accusare & ferre sententiam mortis contra eos, etiamsi ipsi peccatum sentiant, & fateantur, se peccatores esse. Quia ipsis ademnum est legi per Christum, qui factus est sub legem, ut eos, qui sub lege erant, redimeret. Hec iustitia nostra, Christus, quem fide adprehendimus, irreprehensibilis est, ideo a lego

ge non potest accusari. Donec igitur in illo hæremus, spiritu ducimur, & a deo liberi sumus. Adde, quæ commentatur in verba Galat. II, 19. Legi mortuus sum, ut Deo viuam; tom. IV. Ien. f. 52. seqq.

## §. XI.

Hinc usque ad finem capitinis sexti de libertate a lege & peccato differit.

Atque hæc demum est vera *libertas a lege & peccato*, de qua Apostolus usque ad finem capitinis differit. Est vero libertas eiusmodi, ut sponte ex animo libeat facere bonum, citra ullam exactiōnem legis. Proinde libertas est spiritualis, quæ non legem tollit, sed impertit vim & spiritum implendæ legis, nempe cor hilare, & propensam voluntatem & ardorem bene operandi, quo legi tum satisfit, ut non habeat quod exigat aut urget. Hanc secus atque si creditor alicui deberes ingentem vim pecuniae; huic duplicem in modum posses satisfacere: primo gratuita remissione debiti & abolitione chirographi; secundo fideiussione alterius, in se totum illud æs alienum suscipiens, & chirographum hac fideiussione

O 2

pro

pro te abolentis. In hunc modum Christus liberauit nos a lege, tanquam a creditore. Proinde libertas illa non est carnalis, cui facere liceat quiduis, sed quæ negotiosa plane sit, & sponte faciat opera vere bona, vt non opus sit ylla exactione legis.\*

\* LVTHERVUS, in libello de *libertate christiana*, §. LXXII. ed. ven. ANTONII. Non liberi sumus per fidem Christi ab operibus, sed ab opinionibus operum, i. e. a stulta præsumptione iustificationis per opera quæsitæ. Et §. XVI. Quod si christianus operibus non haber opus ad sui iustificationem, nec lege opus habet. Si lege non haber opus, certe liber est a lege, verumque est: *Iusto non est lex posita*. Atque haec est christiana illa libertas, fides nostra, que facit, non ut otiosi simus, aut male viuamus, sed ne cuiquam opus sit lege, aut operibus ad iustitiam & salutem. Sed legi mereatur totus ille Lutheri libellus, in quo duas hasce propositiones tractat: *Christianus homo omnium dominus est liberrimus, nulli subiectus*. Et *Christianus homo omnium seruus est officiosissimus, omnibus subiectus*.

§. XII.  
Quæ res capite septimo similitudine quadam illustratur.

Capite septimo confirmat hoc similitu-

litudine quadam coniugum. Nam haud fecus atque mulier, si vir eius moriatur, libera est a lege viri, non quidem sic libera, ne alteri possit nubere, imo potius e contrario nunc primum vere libera est, *vt possit nubere alteri,\** quod antequam libera esset a priori marito, non poterat: Sic & conscientia nostra est obnoxia legi, viuente in nobis veteri Adamo. Hic quando mortificatur per spiritum, vtrinque est libertas, haud fecus atque inter coniuges, *vt dixi.* At conscientia non sic est libera, *vt nihil* prorsus operum nunc faciat, sed sic, *vt* nunc primum adhæreat alteri, nempe Christo, & fructificet Deo.

\* De hoc coniugio cum Christo egregie differit LUTHERVS, de *libert. christ.* §. XXI. edit. ven. ANTONII. Tertia fidei gratia incomparabilis hæc est, quod animam copulat cum Christo, sicut sponsam cum sponso, quo sacramento, ut apostolus docet, Christus & anima efficiuntur una caro. Quod si vna caro sunt, verum inter eos matrimonium, immo omnium longe perfectissimum consummatur; (quum humana matrimonia huius vni figurae sint tenues) sequitur & omnia eorum communia fieri, tam mala, quam bona; ut, quæcumque Christus habet, de iis

Tanquam suis presumere & gloriari possit fidelis anima, & quæcumque animæ sunt, ea sibi arroget Christus tamquam sua. Conferamus ista, & videbimus inestimabilia. Christus plenus est gratia, vita, & salute; anima plena est peccatis, morte & damnatione. Intercedat iam *fides*, & fieri, ut Christi sint peccata, mors & infernus: animæ vero gratia, vita & salus. Hic iam dulcissimum spectaculum prodit, non solum communionis, sed salutaris belli & victoriae. Peccatum enim, mors & infernus quum Christum absorbere non possent, necessario in ipso absorpta sunt stupendo duello. Nam iustitia eius omnium peccatis superior, vita eius omni morte potentior, salus eius omni inferno invictior. Ita fit anima fidelis per arrham fidei suæ in Christo sponso suo omnibus peccatis libera, a morte secura, & ab inferno tuta, donata æternæ iustitia, vita & salute sponsi sui Christi. -- Iam dicere sponsa potest: si ego peccauī, at Christus meus non peccauit, in quem credo, cuius omnia mea sunt, & omnia mea illius, cert. Adde B. Viri duas conciones Dom. XX. Trin. in der Kirchen-Poßtill, ed. Speneri.

## §. XIII.

*Deinde natura peccati & legis latius explicatur.*

Sub hæc latius explicat naturam peccati & legis, ostendens, legem virtutem

tutem esse & potentiam peccati. Nam vetus Adam seu natura, quo magis premitur lege, quam ex suis viribus implere nequit, eo magis fremit & indignatur contra. \* Neque enim aliud potest ex se se quam peccare. Proinde lex est ei pœna & mors. Non quidem, quod lex mala sit, sed vitio naturæ hoc sit, quæ indignatur, bonum, quod implere nequit, a se exigi. Haud aliter atque valetudinarius indignatur, opera & robur a se requiri integri & sani aut robusti hominis. Proinde hic infert Paulus: Legem, quo penitus & exactius cognoscitur, nihil aliud in nobis operari, nisi ut peccatum ostendat & augeat, per ea occidat, & reos æternæ mortis & iræ Dei agat; quemadmodum hac de re nemo melius differuit, quam cuius conscientia legis terrorem & quasfationem illam fundamentorum terræ experta sit, \*\* & aliquando tumultuantem in corde senserit. Opus igitur est vi quadam efficaciore & potentiore in corde, quam lex sit, ad hoc, ut vere iustificemur. Qui vero legem sic non cognouerunt, hi prorsus cœci sunt, &

fiducia quadam périculosa ambulant, putantes operibus se impleturos legem; \*\*\* non videntes, eam imperiose requirere totum cor, totosque affectus. Quare hi in finem legis non vident: solum contemplantur tectam faciem Mosis, sine gratia, perpetuo in vanis suis operibus perituri.

\* Vide not. ad §. IX.

\*\* *Libri symb. p. 17.* Quamquam hæc doctrina contemnitur ab imperitis, tamen experientur piae ac pauidæ conscientiæ, plurimum eam consolationis adferre; quia conscientiæ non possunt reddi tranquillæ per villa opera, sed tantum fide, quum certo statuunt, se propter Christum habere placarum Deum. Tota hæc doctrina ad illud certamen perterrefacta conscientiæ referenda est, nec sine illo certamine intelligi potest.

*¶ LVTHERVS, tom. IV. len. lar. fol. 83. a.*  
 Maledicta *hypocris*is non vult benedictione diuina iustificari, nec formari a Deo creatore; non vult esse mareria mere passiva, sed actite ea operari, quæ ipsa patiendo debebat Deum sinere operari, & ab eo accipere. Itaque facit seipsum creatorem & iustificatricem per opera sua, adspersans benedictionem promissam & datam Abrahæ & filiis eius credentibus. Sic quilibet hypocrita final est materia & operator, creature, & creator. Quare nemo potest verbis consequi, quam horribilis

ribilis & execranda res sit, querere iustitiam extra benedictionem in lege & operibus.

## S. XIV.

*Et lucta carnis atque spiritus in iustificatis describitur.*

Sub hæc ostendit, quomodo caro & spiritus in uno & eodem homine inter se certent & luctentur, & exhibet nobis exemplum, quantumuis sit iustificatus, seipsum, \* ut mortificationem hanc reliquarum peccati discamus. Vocat autem vtrumque, tum spiritum, tum etiam carnem, legem quandam. *Invenio*, inquit, *legem in membris meis repugnantem &c.* Nam haud secus atque lex Dei vrget, impellit, & exigit a nobis fieri, quæ vult Deus: Sic lex membrorum seu carnis impellit contra spiritum ad carnalia. Contra, spiritus adversus carnem potenter nititur; & agit ac impellit ad spiritualia. Atque hæc lucta durat, quamdiu sumus in hac carne, in hoc potentius, in illo remissius & languidius, secundum quod spiritus aut caro in homine est fortior, & tamen unus & idem homo est illa caro & spiritus, qui secum sic luctatur, dum

O 5

pror-

prorsus abolito peccato fiat spiritua-  
lis.

\* Non satis conuenit inter interpretes, quod-  
nam statuendum sit *subiectum* pericopæ c. VII, 14-  
ad fin. Sunt 1) qui Paulum *de irrogenitis* loqui  
existimant, quorum personam, quum haec scribe-  
ret, honesta quadam fictione induerit. Ita statu-  
unt SOCINI atque ARMINII aseckæ; eidemque sen-  
tentiae olim præter ORIGINEM addictus fuit HIERO-  
NYMVS & AVGUSTINVS, qui tamen deinceps, quum  
hoc caput in certamine cum Pelagio rectius per-  
pendissent, non erubuerint, sententiam illam re-  
tractare. Plerique 2) Paulum de se tamquam *rege-  
nitus* loqui, adeoque in sua persona regenitorum im-  
perfectionem & luctam cum inhabitante peccato  
describere iudicant. Alii denique 3) neque de  
prorsus irrogenitis, neque de prorsus regenitis ex-  
ponunt, sed de iis, qui *in lucta pénitentia sub gra-  
tia præparante versantur*, & ad statum gratia ad-  
spirant, Paulum loqui censem. Ita IVSTVS CHRISTO-  
PHORVS SCHOMERVVS theologus Rostochiensis docti-  
simus, *in exegesi epistolarum ad Rom. & Cor. p. 33.*  
Itaque media quedam via eligenda est, quam decur-  
sus orationis Paulinae & datum *χεῖρα dispositionis*  
*postulat*, quod nempe Paulus agat de iis, qui conci-  
one legali ad contritionem efficaciter concitantur,  
non de pure irrogenitis, qui *in diem viiunt*, nec de  
iam regenitis, qui *Spiritus Sancti euangelico solatio  
fruuntur*, sed de illis, in quibus Spiritus Sanctus ad  
conuersationem incipit operari, qui, *quamdiu solam*  
*legem*

*legem audiunt, ad agnitionem quidem peccati, siue  
displacentiam veniunt, ut cupiant meliores esse, non  
tamen ad emendationem sui eniti possunt, sed maxi-  
mis angoribus prostrati iacent. Meminit eiusdem  
sententiae PHIL. IAC. SPENERVS, in der Rettung der  
Sprüche heiliger Schrift, die zur Sicherheit gemis-  
braucht werden, p. 255. Aliorum tamen examini  
adcuratori eam relinquir, & in communi interpre-  
tatione adquiescit.*